

## **Høringsvar vedrørende høring om ny budgetmodel for 0-6 års området.**

### **Ny høringsperiode**

Vi anerkender og støtter tanken om at udvide perioden for høring og inddragelse i udformningen af den nye budgetmodel, og ser frem til en inddragelse som involverer det selvejende område på lige fod med den kommunale del.

### **Budgetsikkerhed.**

Det er for os at se positivt at den nye budgetmodel kommer til at tage højde for udsving i børnetal på institutionerne ved at ændre de børnerette beløb i budgettildelingen.

### **En budgetmodel til alle typer institutioner**

Det er vores ønske at forvaltningen og det politiske udvalg, sikrer sig at en ny budgetmodel tager udgangspunkt i alle de institutioner den får betydning for. Det har bekymret os at det første oplæg til en ny budgetmodel, som udgangspunkt virker konstrueret udelukkende med blik på det kommunale område. Modellen er konstrueret sideløbende med at forvaltningen har justeret klyngerne så alle budgettal passer til de kommunale klynger.

Det er ikke vores indtryk at man i processen har overvejet at konstruere budgetmodellen så den også rummer det selvejende områdes konstruktion. Det ser vi frem til kommer til at ske i den kommende periode. Det er ikke hensigtsmæssigt at der i en budgetmodel skal forekomme særlige overlevelsestillæg, så institutioner af alle størrelser kan overleve en stund. Vi håber at den nye involveringsperiode kan være med til at justere budgetmodellen så den har delelementer i grundsubstansen som sikrer alle institutioner en ligeværdig budgettildeling, så forældre og børn oplever en service som er lige kvalificeret uanset størrelse, vilkår og beliggenhed.

### **Bevillingstydelighed**

vi ser gerne at forvaltningen justerer budgetmodellen så det er muligt – helt ud på den enkelte institution og i den enkelte bestyrelse, at udregne og gennemskue alle bevillingsdele i budgettet. Det er ikke muligt ud fra det overblik som er sat i høring på nuværende tidspunkt.

Vi ønsker en budgetmodel som er enkel og retfærdig for alle institutioner uanset om de er selvejende med driftsoverenskomst, eller kommunale.

Vi ønsker en budgetmodel hvor det er muligt at se de faktiske beregningstal for uddannet og uuddannet personale.

### **Ændringer i administrationsydelse til det selvejende område**

Der er som vi forstår det, i budgetmodellen indregnet en besparelse på det selvejende områdes administration. Dette blev begrundet med at man fremover laver en anden tildeling så de kommunale institutioners bidrag til administrationsfællesskaberne svarer til den selvejende administrationsydelse. Der er dog store forskelle i hvordan de to områder serviceres i kommunen. De kommunale institutioner har ud over deres administrative fællesskaber, adgang til et juridisk apparat vedrørende al institutionsdrift og alle juridiske aspekter af arbejdet med institutionen. Alle former for ledelsessparing, sagsbehandling, klagesagsbehandling skal de selvejende institutioner selv sørge for – stadig indenfor administrationsbidraget.

### **Minimumsnormeringer**

En ny budgetmodel bør være så gennemskuelig, så bestyrelser og institutioner kan lave en præcis udregning af hvor langt vi er med minimumsnormeringerne i børnehøjde. Hvis det er sådan at budgetmodellen indregner den tværfaglige support, dele af supporten i den centrale forvaltning, hele ledelseslaget osv., så skal det fremgå tydeligt af modellen, så forældrene kan se hvad det betyder for deres børn.

### **ESCS point – sociale normeringer**

Det er svært for os at gennemskue hvorfor den nye escs-tildeling kan have så voldsomme konsekvenser for en enkelt af vore institutioner. Den mister sin samlede tildeling, selvom grundlaget – altså børnetallet umiddelbart stadig svarer til de kriterier midlerne bliver tildelt efter. Det bekymrer os hvis tilfældet er at beregningsgrundlaget baserer sig på antal af børn fremfor den samlede procentdel af børn i institutionen – det vil altid have den konsekvens at de små institutioner som udgangspunkt altid vil miste deres sociale normeringer, selvom de arbejder med nøjagtig samme udfordringer.

Vi vil anbefale at forvaltningen vil lave en tydeligere gennemregning af kriterierne og modellen.

Vi glæder os til det fremtidige arbejde med budgetmodellen, og håber den vil blive justeret så det passer til alle institutioner.

På vegne af bestyrelsen ved den selvejende klynge VVK2/Saxoly

Kirsten Bergstrup